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Monografia pt. „Mszyce roślin przyprawowych, kosme-
tycznych i leczniczych” w istotny sposób wzbogaca polskie 
piśmiennictwo z zakresu ochrony roślin. Autorzy we wstę-
pie zaznaczają, że opracowany przez nich przewodnik ma 
służyć jako pomoc dla studentów i innych osób zaintere-
sowanych samodzielnym rozpoznawaniem mszyc żyjących 
na roślinach wymienionych w tytule. Należy jednak przy-
znać, że ta pozycja będzie bardzo przydatna i użyteczna dla 
licznych kręgów czytelników, tj. nauczycieli akademickich, 
studentów, plantatorów roślin zielarskich, przyprawowych 
i kosmetycznych, pracowników Państwowej Inspekcji 
Ochrony Roślin i Nasiennictwa, a także dla działkowiczów 
oraz innych osób zainteresowanych amatorską uprawą roślin 
w warunkach domowych. W ostatnich latach obserwuje się 
wzrost zainteresowania tą grupą roślin w opinii publicznej, 
szczególnie ich zastosowaniem w medycynie naturalnej.

Opracowanie dotyczące mszyc związanych z roślinami 
zaliczanymi do kategorii ziół leczniczych, przyprawowych 
i wykorzystywanych w przemyśle kosmetycznym należy 
ocenić bardzo pozytywnie pod względem merytorycznym. 
Trzeba przy tym podkreślić, że Autorzy mają już w swoim 
dorobku niezwykle udane monograficzne opracowania z za-
kresu entomologii, a mianowicie: 2004 r. – „Chrząszcze”; 
2005 r. – „Motyle”; 2006 r. – „Błonkówki i Muchówki”; 
2007 r. – „Roztocze i Pluskwiaki”; 2009 r. – „Suplement”; 
2012  r. – „Szkodniki ziół”. Dlatego omawiana pozycja w spo - 

sób niezwykle udany uzupełnia dotychczasowy dorobek pi-
sarski Autorów.

Monografia liczy 350 stron ujętych w pięciu rozdziałach. 
W pierwszym rozdziale przedstawiono w przystępny spo-
sób ogólne wiadomości o mszycach, obejmujące elementy 
ich morfologii i rozwoju oraz znaczenia gospodarczego. 
W dalszych rozdziałach i podrozdziałach dokonano prze-
glądu 290 szkodliwych gatunków mszyc należących do 
9 rodzin. Opis każdego gatunku mszycy zawiera informa-
cje o jego rozmieszczeniu, zakresie roślin żywicielskich, 
morfologii poszczególnych morf, biologii oraz powodo-
wanych uszkodzeniach roślin. Przy wybranych gatunkach 
znajdują się dodatkowe ryciny ułatwiające ich prawidłową 
identyfikację. W rozdziale 3. znajduje się bardzo przydatny 
słowniczek pomocniczy, objaśniający trudną terminologię, 
szczególnie z zakresu specyficznego i dość skomplikowane-
go rozwoju mszyc. Kolejne dwa rozdziały zawierają wykaz 
ważniejszych krajowych roślin przyprawowych i kosmetycz-
nych. Cytowana w opracowaniu literatura zawiera 72 po  - 
zycje, w tym uznanych krajowych afidologów. Monografię 
zamykają indeksy nazw polskich i łacińskich.

Biorąc pod uwagę ciekawy zakres tematyczny oraz wy-
soki poziom merytoryczny omawianej monografii, z pełnym 
przekonaniem można uznać jej praktyczną wartość i przy-
datność dla szerokiego kręgu czytelników.
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